

نام و نام خانوادگی :	باسمه تعالی	شماره صندلی :	تاریخ امتحان : ۹۷/۱۰/۰۵
نام درس : ادبیات	اداره کل آموزش و پرورش استان البرز	جای مهرآموزشگاه	ساعت امتحان : ۹ صبح
نوبت و سال تحصیلی : اول ۹۷-۹۸	مدیریت آموزش و پرورش ناحیه ۲ کرج		وقت امتحان : ۶۰ دقیقه
پایه : هشتم	دبیرستان غیردولتی پژوهان (متوسطه اول)		تعداد صفحه: ۲ صفحه: ۱
نمره به عدد :	نمره به حروف :	نام دبیر : آقای مایلی	نمره تجدید نظربه عددوحروف : امضاء

۱- ابیات زیر را به فارسی روان بازگردانید. (۳)

الف) عزت از خواری نشناخته‌ای / عمر در خارکشی باخته‌ای

ب) ده روز مهر گردون افسانه است و افسون / نیکی به جای یاران فرصت شمار یارا

ج) عقل‌ها حیران شود کز خاک تاریک نژند / چون بر آید این همه گل‌های نغز کامکار

د) پرستار امرش همه چیز و کس / بنی آدم و مرغ و مور و مگس

ه) کیست آن صورتگر ماهر که بی تقلید غیر / این همه صورت برد بر صفحه هستی به کار

و) می‌باش به عمر خود سحرخیز / از خواب سحرگهان بپرهیز

۲- کلمه‌ها و ترکیب‌های زیر را معنی کنید. (۳)

الف) به قدر فهم مستمعان می‌گویم.

ب) کنم از جیب نظر تا دامن.

ج) جولاهه‌ای به وزارت رسیده بود.

د) گفت آن که سوخت او را کی ناله یا فغان است؟

ه) تو از آن آزاد اندیشانی هستی که پایدار و نستوه، می‌کوشند.

و) چون برآید این همه گل‌های نغز کامکار

۳- غلط‌های املایی را بیابید و صحیح آن‌ها را روبروی‌شان بنویسید. (۳)

الف) به مورچه و کوچکی جسّه آن بنگر

ب) چون نپرسی کاین تماسیل از کجا آمد پدید؟

ج) خاک تشنه تکانی خورد و زرات ریز آن جا به جا شدند.

د) این خواستگاه بخردان و دانایان

ه) کن نیک تعمل‌اند این باب

و) جهان متّفع بر الهیتش

۴- متصل کنید؟ (۲)

الف) جامع التمثیل	فیض کاشانی
ب) بهارستان	محمد حبله رودی
ج) پریشان	قآنی
د) شرح صحیفه سجادیه	جامی

۵- با توجه به جمله زیر به سوال پاسخ دهید: (۱)

«پره‌های طاووس، مانند دسته گل پر نقش و نگار، رنگارنگ است.»

* ارکان تشبیه (مشبه و مشبه به، وجه شبه و ادات تشبیه) را در جمله بالا نام ببرید:

۶- تعداد جمله‌های زیر را مشخص کنید و زیر فعل‌های آن خط بکشید. (۲نمره)

الف) شیخ در پی او روان شد و گفت: «مرا با او کار است.»

ب) زنه‌ها! مگو سخن به جز راست.

ج) گفتم مرا غم تو خوش تر ز شادمانی است.

د) فرزندم! من می‌دانم و بی‌گمانم که تو ایران را از بن جان دوست می‌داری.

۷- آرایه‌های ابیات زیر را نام ببرید: (۲)

الف) خیزید و خز آید که هنگام خزان است / باد خنک از جانب خوارزم وزان است

ب) آن یکی چون نیست با آخیار یار / لاجرم شد پهلوی فُجّار جار

ج) سحر در در شاخسار بوستانی / چه خوش می‌گفت مرغ نغمه خوانی

د) ابر و باد و مه و خورشید و فلک در کارند / تا تو نانی به کف آری و به غفلت نخوری

۸- سوالات زیر را پاسخ دهید: (۳نمره)

الف- نهاد و متمم را مشخص کنید:

حافظ از باد خزان در چمن دهر مرنج

ب- مسند را بیابید:

گفتا نشان چه پرسى؟ آن کوی بی نشان است.

ج- مفعول را پیدا کنید:

مرد را دردی اگر باشد خوش است.

۹- هسته جمله زیر را مشخص کنید: (۱)

الف) کوه بلند

ب) همان دو کتاب